
Příručka obsahuje 400 otázek z obecné i speciální patologie. 
Značná část otázek vznikla úpravou testů používaných při 
první části USMLE ve Spojených Státech a používá i shodný 
formát: otázka a pět nabídnutých možných odpovědí, z nichž 
je nutno vybrat jednu nejsprávnější.

Pozor: je nutno vybírat tu nejsprávnější, (nejpravděpodob
nější, nejčastější atd.) nabídnutou variantu. Často je více odpo
vědí možných nebo částečně správných! Za správně vybranou 
variantu dostává testovaný bod (nebo i více bodů, dle závaž
nosti). Za nesprávnou odpověď body nedostane (nejsou mu 
však ani žádné strhávány).

Řada otázek není pouze z oboru patomorfologie, ale má 
vztah ke klinickým oborům, laboratorním hodnotám a po
dobně. Tyto otázky se budou jistě našim studentům jevit jako 
obtížné. V naší sbírce byly ponechány proto, aby forma i obsah 
co nejvíce odpovídaly zahraničnímu vzoru s uplatněním ten
dence návaznosti na klinické obory.

Otázky v zahraničních testech často referují к ilustracím 
(makroskopické, mikroskopické i klinické obrázky). Bohužel 
z technických důvodů nebylo prozatím možné obrázky do 
našich testů zahrnout.

Autoři nepovažují zahraniční vzory za ideální či jediné mož
né. Řada našich studentů se však jistě pokusí nostrifikovat svoje 
doktoráty v zahraničí. Nelze vyloučit, že к tomu budou v rámci 
sjednocující se Evropy donuceni. Testy jsou způsob, který bude 
zcela jistě použit. Ukazuje se, že nejen znalosti, ale i zkušenosti 
s testy obdobného druhu mají výrazný vliv na dosažený výsle
dek. Naším cílem tedy bylo pomoci našim studentům к úspě
chu v těchto zkouškách.

Sbírka testovacích otázek vychází také z poznatků získaných 
v rámci stáže na Institutu patologie v Loma Lindě (Kalifornie) 
u prof. Jeffrey Cao. Pobyt byl zprostředkován a placen ECFMG 
(Educational Commission for Foreign Medical Graduates).

MUDr. Josef Feit, CSc.


